ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRỰC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND Trực Ninh, ngày      tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 huyện Trực Ninh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Trực Ninh.

A. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

- Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

- Căn cứ Nghị quyết số 973/2020/NQ-UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân

bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

- Căn cứ Quyết định số 312/QĐ-TTg ngày 16/4/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung ương

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày 24/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc bổ sung kế hoạch vốn đầu tư trung hạn nguồn ngân sách trương

ương giai đoạn 2021-2025;

- Căn cứ Nghị quyết số 70/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Nam Định ban hành Quy định nguyên tắc, định mức và phương án

phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định;

- Căn cứ Quyết định số 1632/QĐ-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh

Nam Định về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung

ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2021-2025 và năm 2022 trên địa bàn tỉnh Nam Định;

- Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Nam Định: số 2928/QĐ-UBND

ngày 31/12/2021 về việc cấp vốn đầu tư xây dựng cơ bản cho các dự án của huyện

Trực Ninh từ nguồn thu tiền sử dụng đất khu đô thị thị trấn Cổ Lễ, huyện Trực

Ninh, số 816/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 về việc cấp vốn đầu tư xây dựng cơ bản

các dự án của huyện Trực Ninh từ nguồn tiền sử dụng đất khu đô thị, khu dân cư

tập trung trên địa bàn huyện, số 2368/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc cấp

vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn thu tiền sử dụng đất khu đô thị thị trấn Cổ

Lễ, huyện Trực Ninh, số 1403/QĐ-UBND ngày 14/7/2023 về việc cấp vốn đầu tư

cho dự án trên địa bàn huyện từ nguồn thu tiền sử dụng đất các khu đô thị, khu

dân cư tập trung trên địa bàn huyện Trực Ninh, số 1016/QĐ-UBND ngày

16/4/2025 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung

Ương thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025 hỗ trợ phát triển

kinh tế tập thể, HTX giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày

13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Nam Định; số 1092/QĐ-

2

UBND ngày 17/4/2025 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công từ nguồn thu tiền

sử dụng đất các khu đô thị, khu (điểm) dân cư tập trung, khu tái định cư trên địa

bàn huyện Trực Ninh năm 2025;

Căn cứ Văn bản số 1066/UBND-VP5 ngày 04/9/2024 của UBND tỉnh Nam

Định về việc đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật điểm TĐC phân

tán phục vụ GPMB dự án đầu tư xây dựng tuyến đường cao tốc Ninh Bình - Hải

Phòng trên địa bàn huyện Trực Ninh để GPMB dự án đầu tư xây dựng tuyến

đường cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng, đoạn qua tỉnh Nam Định và Thái Bình

theo phương thức đối tác công tư;

- Căn cứ Thông báo số 323/TB-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh

Nam Định về việc phân bổ vốn đầu tư (đợt 2) năm 2023 cho các dự án trên địa

bàn huyện từ nguồn thu tiền sử dụng đất các khu dân cư tập trung trên địa bàn

huyện Trực Ninh;

- Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: Số 56/2021/NQ-HĐND ngày

02/12/2021 về định mức, nguyên tắc phân bổ vốn đầu tư công và kế hoạch đầu tư

công trung hạn 2021-2025 nguồn ngân sách nhà nước tỉnh Nam Định; số

98/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết

số 56/2021/NQ-HĐND ngày 02/12/2021; số 123/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023

của HĐND tỉnh Nam Định về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

56/2021/NQ-HĐND ngày 02/12/2021 của HĐND tỉnh Nam Định về định mức,

nguyên tắc phân bổ vốn đầu tư công và Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn ngân sách nhà nước tỉnh Nam Định; số 129/NQ-HĐND ngày

09/12/2023 của HĐND tỉnh Nam Định về việc quyết định dự toán thu, chi ngân sách

địa phương, số 109/2024/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND ngày 02/12/2021; phương án phân bổ ngân

sách tỉnh và kế hoạch đầu tư công tỉnh Nam Định năm 2024;

- Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh: Số 2466/QĐ-UBND ngày

10/12/2023 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa

phương giai đoạn 2021-2025 (lần 2); số 2467/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 về

việc giao dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2024, số

2727/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung

hạn vốn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 (lần 3);

- Căn cứ Quy chế làm việc số 05-QC/HU ngày 25/5/2023 của Ban Chấp

hành, Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025,

Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 17/12/2024 của Hội đồng nhân dân huyện về

việc quyết định đự toán thu, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân

sách huyện Trực Ninh năm 2025; Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 17/12/2024

của Hội đồng nhân dân huyện về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025, kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 huyện Trực Ninh, Nghị

quyết số 03/NQ-HĐND ngày 17/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện về việc

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số

3

04/NQ-HĐND ngày 17/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện về việc điều chỉnh

kế hoạch đầu tư công năm 2025,

 Quyết định của UBND huyện Trực Ninh: số 4268/QĐ-UBND ngày

18/12/2024 về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025, số 356/QĐ-

UBND ngày 24/02/2025 về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025, số 355/QĐ-UBND ngày 24/02/2025 về việc điều chỉnh kế hoạch

đầu tư công năm 2025 và các văn bản quy định pháp luật có liên quan…Báo cáo

số 10/BC-UBND ngày 07/01/2025 của UBND huyện Trực Ninh về việc phương

án bổ sung bảng giá đất của Khu đô thị, khu dân cư tập trung đã được xây dựng

HTKT hoặc dự kiến sẽ hoàn thiện HTKT trong thời gian tới có kế hoạch đấu giá

QSDĐ cho nhân dân làm nhà ở và khu tái định cư dự kiến giao đất trong năm

2025 trên địa bàn huyện Trực Ninh.

B. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025

I. Các nguyên tắc lập kế hoạch

1. Nguyên tắc bố trí vốn

- Kế hoạch đầu tư công năm 2025 huyện Trực Ninh bám sát và thực hiện

các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, phù hợp

với các quy hoạch ngành, lĩnh vực đã được phê duyệt. Việc xây dựng kế hoạch

phù hợp với các quy định của pháp luật và khả năng cân đối của NSNN trong

năm; phù hợp với phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN

giai đoạn 2021-205, kế hoạch và tiến độ triển khai các nhiệm vụ, dự án.

- Tiếp tục cơ cấu lại đầu tư công theo hướng tập trung, khắc phục dàn trải,

nâng cao hiệu quả đầu tư, lồng ghép các nguồn vốn Trưng ương và ngân sách địa

phương, huy động thêm các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện các tiêu chí

nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu…

- Việc bố trí vốn NSNN năm 2025 thực hiện theo đúng nguyên tắc, tiêu chí

quy định tại Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 973/2020/NQ-UBTVQH14 ngày

08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày

14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân

bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 và các văn

bản hướng dẫn theo quy định…

- Phân bổ vốn gắn với sử dụng hiệu quả các nguồn lực, từng bước hoàn

thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội

năm 2025 và năm tiếp theo. Đầu tư trọng điểm, trọng tâm, tập trung vào các

ngành, lĩnh vực các tác động lớn sự phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh,

quốc phòng…Việc bố trí kế hoạch vốn cho các nhiệm vụ, dự  án phù hợp với khả

năng thực hiện và giải ngân, đảm bảo công khai, minh bạch hiệu quả trong việc

lập kế hoạch đầu tư công.

- Mức vốn năm 2025 bố trí cho từng dự án không vượt quá tổng mức đầu tư

dự án trừ đi lũy kế dự kiến giải ngân vốn đến hết năm 2024 và không vượt quá kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-205 được giao cho dự án trừ đi số

4

vốn đã giải ngân năm 2021,2022,2023 và năm 2024 (bao gồm giải ngân vốn kéo

dài hằng năm).

2. Thứ tự ưu tiên phân bổ vốn

Kế hoạch vốn năm đảm bảo theo thứ tự: Bố trí đủ 100% vốn đối với các

công trình đã được phê duyệt quyết toán, các công trình hoàn thành chưa quyết

toán; ưu tiên bố trí vốn các công trình sớm đưa vào sử dụng phục vụ phát triển

kinh tế- xã hội, xây dựng nông thôn mới; đối với các công trình khởi công mới

trên cơ sở cân đối khả năng nguồn vốn để bố trí.

II. Dự kiến kế hoạch vốn năm 2025

1. Dự kiến điều chỉnh tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2025 là

242.447.543.000 đồng, tăng 75.447.543.000 đồng so với Nghị quyết số 04/NQ-

HĐND ngày 17/02/2025 của HĐND huyện (Chi tiết tại biểu số 01)

2. Dự kiến phương án phân bổ kế hoạch vốn năm 2025 là

242.447.543.000 đồng, trong đó:

2.1. Các công trình, dự án theo Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày

17/02/2025 của HĐND huyện được bố trí kế hoạch vốn là 45.563.934.000 đồng,

đã bố trí đủ 100% vốn theo quyết định chủ trương đầu tư và giá trị quyết toán.

2.2. Các công trình, dự án điều chỉnh, bổ sung tại Nghị quyết số 04/NQ-

HĐND ngày 17/02/2025 của HĐND huyện được bố trí kế hoạch vốn là

196.883.609.000 đồng, đã bố trí đủ 100% vốn theo quyết định chủ trương đầu tư

và giá trị quyết toán. (Chi tiết tại biểu số 02)

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, giao các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn

triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 huyện

Trực Ninh. Trong quá trình thực hiện nếu cần điều chỉnh cho phù hợp với chính

sách mới của Nhà nước và tình hình thực tiễn thì UBND huyện báo cáo cấp có

thẩm quyền theo quy định.

UBND huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ủy viên BCH Đảng bộ huyện;

- Thành viên UBND huyện;

- Các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện;

- Các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- BBT cổng thông tin điện tử huyện;

           - Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Quang Thạo

		2025-04-21T16:56:19+0700

		2025-04-22T08:19:35+0700

		2025-04-22T08:19:35+0700

		2025-04-22T08:19:35+0700